παραδων αυτον τοις αγγελοις, ειτε σιδηροις και ταδεσμησατε τας χειρας και τους ποδας και τον τραχηλον και το σομα αυτου. Ειτα παραδους τουτον τω αδη εφη λαβων αυτον κατεχε ασφαλως ασχι της δευτερας μου παρουσιας.

XXIII. Και ο αδης παραλαβων τον σαταναν ελεγεν αυτω· Βεβλζεβουλ ηληγονομε του σκοτου και της ιολασεως, εχθρε των αγιων, δια ποιαν αναγκην ωκουνομησας σαυρωθησαι τον βασιλεα της δοξης το ελθειν οδε εκδυνται ημας;

ΕΠΙ-

supplicia magna inferre non vereris) Non solum nostra supplicia non vereris Codd. Cors. et Einsidl. Satan ad principem nostrum) Princeps noster Satan Codd. Cors. et Einsidl. Totius mortis) Totius mundi Cod. Eins. Tunc gloria Dominus conculcans) Tunc rex gloriae majestate sua conculcans Cod. Einsidl. Et comprehendens principem inferorum, privavit omni sua potestate) Comprehendens Satan principem catenis igneis constrictum tradidit inferi potestate Cod. Cors. Comprehendens Satan principem tradidit inferi potestate Cod. Einsidl. Patrem nostrum terrenum) Adam Cod. Einsidl.

XXIII. Tunc principes tartari suscipientes Satan) Tunc inferus suscipiens Satan principem Codd. Cors. et Einsidl. Dixerunt) Dixit Codd. Cors. et Einsidl. Spurcitia justorum) Sputio justorum Cod. Einsidl. Quid hic) Quid haec Cod. Einsidl. In cuius exitio) Inclusus exitu mortis Cod. Einsidl. Ignorans ut insipiens quid egeris) Ignorasti ut

I 2

infi-

ut insipiens quid egeris? Ecce enim jam iste Jesus Nazarenus glorioſæ ſuæ diuitiatis fulgore fugat omnes horribiles tenebras mortis, ima carcerum et ſumma confregit, et cunctos ejecit captivos et universos vinctos ſolvit et omnes, qui p̄a tormentis gravibus ſuſpirare et gemere solebant, iuſtant nobis et depreciationibus eorum expugnamur? Impia regna noſtra vincuntur et nullum jam genus hominum nobis relinqvitur, imo potius et nobis fortiter comminantr, qvod nobis nunquam ſuperbi fuerint mortui, nec aliquando potuerunt laeti eſſe captivi. O princeps Satan omnium malorum, impiorum et refugarum pater, quid hic facere voluisti, qvod a principio usque nunc fuerunt desperati ſalute et vita: modo nullus eorum personat gemitus, nec in alicuius eorum facie lacrymarum yestigium inve-

insipiens qvod egisti Cod. Einsidl. Nazarenus, glorioſæ) Omittunt Codd. Cors. et Einsl. Horribiles) Deefit in Codd. Cors. et Einsidl. Ima carcerum et ſumma) Infima carcerum Cod. Cors. Ima carcerum Cod. Einsidl. Et cunctos ejecit captivos et universos vinctos ſolvit) Et ejecit captivos, ſolvit vinctos Cod. Einsidl. Et omnes qui p̄a tormentis gravibus ſuſpirare et gemere solebant) Et omnes qui ſub nostris solebant ſuſpirare tormentis Cod. Einsidl. Expugnamur) Impugnantur Cod. Cors. Expugnantur Cod. Einsidl.

σπιραφού και ἰδε, ὅτι οὐδεὶς νεκρός εν εμοι
κατεληφθή, αλλα πάντα ὅσα εκεδησας δια
του ἔυλου της γνωσεως, δια του ἔυλου του σαν-
δου πάντα απώλεσας· και πασα σου ή χαρα
μετενηχθη εις λυπην· και τον βασιλεα της δο-
ξης θελων θανατωσαι, σεαυτον εθανατωσας,
επει γαρ παρελαβον σε ώσε κατεχει ασφαλως
ενπειραμαθηση. 'Οσα κακα προς σε διαπραξο-

μαι,

Einsidl. qui hoc quoque sequentibus adnectit. *Imgia regna*
nostra) Imperia nostra et regna Cod. Cors. *Imperia nostra*
et regna nostra Cod. Einsidl. Et nullum jam genus ho-
minum nobis relinqvitur) Nullus jam nos reveretur *Cod.*
Cors. Et nullum jam nos reveretur genus hominum *Cod.*
Einsidl. Imo potius et nobis fortiter comminantur, quod
nobis nunquam superbi fuerint mortui, nec aliquando po-
tuerunt læti esse captivi) *Insuper nos* fortiter comminan-
tur, qui nunquam nobis superbi fuerant *Cod. Cors.* In-
super et fortiter nobis comminantur, qui nunquam nobis
superbi fuerunt mortui, nec aliquando potuerunt læti esse
captivi *Cod. Einsidl.* *Impiorum et refugarum) Desunt*
haec in Cod. Cors. Quid hic facere) Quid haec facere *Cod.*
Einsidl. Qvod a principio usqve nunc fuerunt desperati
salute et vita: modo nullus eorum personat gemitus) Qui
a principio usqve nunc fuerunt desperati salutem, nunc
invenerunt vitam. Nullus ergo eorum hie jam solito mu-
gitu auditur, nec ullus eorum personat gemitus *Cod. Cors.*
Qvia qui a principio usqve nunc fuerunt desperati salutem
et vitam, modo nullus eorum huic jam solito mugitus au-
ditur, nec ullus eorum personat gemitus *Cod. Einsidl.*

invenitur. O princeps Satan possessio inferorum, illas tuas divitias, qvas acqvisieras per lignum prævaricationis et Paradisi amissionem, et nunc per lignum crucis perdisti et periit omnis lætitia tua, dum istum Christum Jesum regem gloriæ suspendisti, adversum te et adversum me egisti, a modo cognosces, qvanta tormenta, æterna et infinita supplicia passurus es. O princeps malorum omnium Satan, auctor mortis et origo omnis superbiæ, debueras primum istius Jesu Nazareni causam malam inqvirere, in qvem nullam culpan mortis invenisti. Qvare sine ratione injuste eum crucifigere ausus fuisti, et ad nostram regionem, innocentem et justum perduxisti, et totius mundi noxios, impios et injustos perdidisti. Et cum loqueretur princeps inferorum ad Satan, tunc Rex gloriæ dixit ad ipsum principem inferorum Beelzebub: Erit Satan princeps sub potestate tua in perpetua secula substitutus in locum Adæ, et filiorum ejus justorum meorum.

XXIV. Et extendens Jesus manum suam dixit: Venite ad me sancti mei omnes,
qui

O princeps Satan, possessio inferorum) O princeps Satan,
possessor olim inferorum God. Corf. O princeps Satan,
pos-

μαι, ὡς αρχιδιαβόλε, ἡ του Θανάτου αρχή, ἡ
έξια της ἀμαρτίας, το τέλος πάντος κακού, τὸ
κακὸν εὑρών εἰς τον Ιησον, εγνωσθης την απο-
λειαν αυτου; πῶς ετολμησας τοσουτον κακον
ποιησαι, πῶς τοιουτον ανθρωπον εν τῷ σκοτῷ
τουτῷ καταγαγειν εμελετησας, δὶ οὐ πάντας
τους απ' αιωνος θανευτας επερηφης;

XXIV. Οὐτώ του ἄδου διαλεγομενον τῷ σα-
τανᾷ, γιπλωσε ὁ βασιλευς της δοξῆς την δεξιαν
αυτον

possessor clavium inferorum *Cod. Einsf.* Et nunc) *Deest*
Et in *Cod. Cors.* A modo cognosces) A modo non co-
gnosces *Cod. Cors.* A modo cognosce *Cod. Einsidl.* Tor-
menta aeterna et infinita supplicia passurus es) Tormenta
et supplicia infinita eris passurus in meam custodiam semi-
piternam *Cod. Cors.* Tormenta aeterna et supplicia infinita
passurus eris in mea custodia semipiterna *Cod. Einsidl.* O
princeps malorum omnium) O princeps *Codd. Cors. et Einsf.*
Iesu Nazareni) Iesu *Cod. Einsidl.* Inquirere) Requirere
Cod. Einsidl. In quem nullam culpam mortis invenisti)
Et in quo nullam culpam cognovisti *Cod. Einsidl.* Prin-
ceps inferorum) Inferus *Cod. Einsidl.* Satan) Satan prin-
cipem *Cod. Einsidl.* Ad ipsum principem inferorum Be-
elzebub) Ad infernum *Cod. Cors.* Ad inferum *Cod. Einsf.*
Constitutus in locum Adꝝ) In loco Adꝝ *Cod. Einsf.* Et
filiorum ejus justorum meorum) Et filiorum ejus, justo-
rumque omnium *Cod. Cors.*

XXIV. Et extendens Jesus) Et extendens Dominus
Cod. Einsidl.

qui creati estis ad imaginem meam, qui per lignum et diabolum et mortem damnati estis. Modo vivite per lignum crucis meæ, diabolo mundi principe damnato et morte prostrata. Tunc statim omnes sancti Dei sub manu altissimi Dei adunati sunt. Tenens autem Dominus Jesus manum Adæ, dixit ad eum: Pax tibi cum omnibus filiis tuis justis meis. Adam vero genibus Domini Jesu Christi advolutus, lacrymabiliter deprecatus est eum obsecratione humili, cum voce magna dicens: Exaltabo te Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me. Domine Deus clamavi ad te, et sanasti me Domine. Eduxisti ab inferis animam meam, salvasti me a descendantibus in lacum. Psallite Domino omnes sancti ejus et confitemini memoriae sanctitatis ejus. Quoniam ira in indignatione ejus et vita in voluntate ejus. Similiter et omnes sancti Dei genibus Domini Jesu advoluti una voce dixerunt: Advenisti redemptor mundi, sicut per legem et prophetas tuos sanctos

præ-

Qui creati estis ad imaginem meam) Qui habetis imaginem et similitudinem meam Codd. Corf. et Einsidl. Damnati estis) Damnati fuistis Codd. Corf. et Einsidl. Modo vivite per lignum crucis meæ, diabolo mundi principe damnato

et

ειτον χειρα και εκφατησε και ηγειρε τον προπατωρα Αδαμ. Ειτα σραφεις και προς τους λοιπους εφη· δευρο μετ' εμου παντες οσοι διετου ξυλου ου ηψατο ούτος εθανατωθητε, παλιν γαρ υμας διε ξυλου του σανδου παντας εγω ιδου ανισω. Προς ταυτα εξεβαλεν απαντας εξω, και ο προπατωρ Αδαμ θυμηδιας εμπλεως ωφεις· ευχαρισιω τη μεγαλωσυνη σου κυριε, ελεγεν, οτι ανηγαγες με εξ αδου κατωτατου. Ούτω δε και παντες οι προφηται και οι άγιοι ειπον· ευχαρισιουμεν σοι Χριστε, σωτηρ του κοσμου,

et morte prostrata) Modo videtis per lignum damnatum diabolum et mortem Cod. Cors. Modo videte per lignum damnatum diabolum et mortem Cod. Einsidl. Tunc statim omnes sancti Dei sub manu altissimi Dei adunati sunt. Tenens autem dominus Jesus manum Adæ, dixit ad eum: Pax tibi cum omnibus filiis tuis justis meis. Adam vero genibus domini Jesu Christi advolutus, lacrymabiliter deprecatus est eum obsecratione humili) *Desunt hæc omnia in Cod. Cors.* Statiū omnes sancti sub manu domini adunati sunt. Tenens autem dominus manum dexteram Adæ, dixit ad eum: pax tibi cum omnibus filiis tuis justis meis. Adam vero genibus domini advolutus, lacrymabili cum obsecratione deprecatus Cod. Einsidl. Cum voce magna dicens) Tunc magna voce Christus dixit Cod. Cors. Magna voce dixit Cod. Einsidl. Genibus domini Jesu advoluti) Genibus advoluti ad pedes domini Cod. Einsl. Per legem et prophetas tuos sanctos) *Deest sanctos in Cod. Einsidl.*

prædixisti, jam factis adimplesti. Redemisti
vivos per crucem tuam et per mortem crucis
ad nos descendisti, ut eriperes nos ab inferis
et morte per majestatem tuam. Domine, si-
cūt posuisti titulum gloriæ tuæ in coelo et
erexisti titulum redēptionis crucem tuam in
terrīs: ita pone, Domine, signum in inferno
victoriæ crucis tuæ, ne mors dominetur am-
plius. Et extendens Dominus Iesus manum
suam, fecit signum crucis super Adam, et su-
per omnes sanctos suos, et apprehendens dex-
teram Adæ, descendit ab inferis. Et omnes
sancti Dei secuti sunt eum. Tunc propheta ille
regius sanctus David fortiter clamavit dicens:
Cantate Domino canticum novum, qvia mi-
rabilia fecit. Salvavit sibi dextra ejus et bra-
chium sanctum ejus. Notum fecit Dominus
salutare suum, in conspectu gentium revelavit
justitiam suam. Et omnis multitudo sancto-
rum responderunt dicentes: Hæc est omnis
gloria omnibus sanctis Dei, amen, Halleluja.
Et posthæc exclamavit Habacuc propheta di-
cens: Existi in salutem populi tui, ad liberan-
dum populos tuos. Et responderunt omnes
sancti dicentes: Benedictus qui venit in no-
mine Domini, Deus Dominus et illuxit no-
bis. Hic est Deus noster in æternum et in
secul-

μου, ὅτι ανηγαγες εκ της Φθορας την Γάην ἡ-
μων. Και ταυτα ειποντων, ευλογησες ὁ σωτηρ
τον Αδαμ, κατα το μετοπον, εν τῳ σημειῳ του
Σαυρου· τουτο δε πομπας και προσ τους πατρι-
αρχας και προφητας και τους προπατωρας, και
τουτους λαβων εκ του ἀδου ανεθορε. Πορευο-
μενου δε αυτου εψαλλον οι ἄγιοι πατερες ακο-
λαυθουντες αυτω· ευλογημενος ὁ ερχομενος εν
ονοματα

Jam factis) Factis Cod. Einsidl. Morte) Morte perpetua
Cod. Cors. In coelo) In coelum Cod. Cors. Extendens
Dominus Jesus) Extendens Dominus Cod. Einsidl. Ap-
prehendens dexteram) Tenens dexteram Codd. Cors. et Eins.
Descendit ab inferis) Ascendit ab inferis Codd. Cors. et
Einsidl. Sancti Dei) Sancti Cod. Einsidl. Secuti sunt
eum) Secuti sunt Dominum Cod. Cors. Propheta ille
regius) Desunt in Cod. Einsidl. In conspectu gentium)
Ante conspectum gentium Cod. Einsidl. Sanctis Dei)
Santiss ejus Cod. Einsidl. Populos tuos) Electos tuos
Cod. Einsidl. Et illuxit nobis) Addit: Amen, Alleluja
Cod. Einsidl. Hic est Deus noster in æternum et in se-
culum seculi, ipse reget nos in secula. Amen, Halleluja)
Posthac propheta Michæas exclamavit, dicens: Qvis est
Dominus sicut tu, auferens iniqvitates et transgrediens
peccata et nunc continens iram, quoniam voluntarius mi-
sericordia es et ipse averteris et misereris nostri et absolu-
vis omnes iniqvitates nostras, et omnia peccata nostra de-
meristi in multitudine mortis, sicut jurasti patribus no-
stris pristinis. Et omnes sancti responderunt dicentes:

hic

seculum seculi, ipse reget nos in secula. Amen, Halleluja. Sic et omnes prophetæ de suis laudibus sacra referentes, seqvebantur Dominum.

XXV. Dominus autem tenens manum Adæ, tradidit Michaeli archangelo, et omnes sancti seqvebantur Michaelem archangelum, et introduxit in Paradiso gratia gloria, et occurrerunt eis obviam duo viri vetusti dierum, interrogati autem a sanctis: qvi estis vos, qvi nobiscum apud inferos nondum fuistis, et in Paradiso corpore collocati estis? Respondens unus ex eis dixit: Ego sum Enoch, qvi verbo translatus sum. Hic iste qvi mecum

hic est Dominus noster in æternum et in seculum seculi, et ipse reget nos in secula *Cod. Corf.* Similiter posthæc et propheta Michæas exclamavit dicens: qvis Deus sicut tu Domine, auferens iniqvitates et transgrediens peccata. Et nunc contine in testimonium iram tuam, qvoniam voluntarius misericordiæ es et ipse averteris et misereris nostri et absolves omnes iniqvitates nostras et omnia peccata nostra demersisti multitudine mortis, sicut jurasti patribus nostris in diebus pristinis: et omnes sancti responderunt dicentes: hic est Deus noster in æternum et in seculum seculi, et ipse reget nos in secula. Amen, Alleluja! *Cod. Einsidl.* Sic et omnes prophetæ, de suis laudibus sacra referentes, seqvebantur Dominum) Et omnes sancti prophetæ

ενοματι κύριου, αλληλοια, αυτω η δοξα των
άγιων παντων.

XXV. Πορευομενος ουν εις τον παραδεισον
κρατων και τον προπατωρα Αδαμ απο της χει-
ρος, παραδεδωκε τουτον τω αρχαγγελω Μι-
χαηλ, και παντας τους δικαιους. Εισερχομε-
νων ουν αυτων την Θυραν του παραδεισου συνη-
τησαν αυτοις δυο πρεσβυτας ανθρωποι, προς οις
οι άγιοι πατερες ειπον· τινες εσε υμεις, οιτινες
θανατον ουν ειδετε και εν τω αδη ου κατηλθε-
τε, αλλ' εν τοις σωμασι και ταις ψυχαις οικει-
τε εις τον παραδεισον; Εις εξ αυτων αποκρι-
θεις ειπεν· εγω ειμι Ενωχ ο εναρρεσησας Θεω
και ωδε μετατεθεις παρ' αυτους· και ουτος εσιν

¹Ηλιας

phetæ de suis laudibus sacra referebant, et omnes sancti
Amen Halleluja clamantes, seqvabantur Dominum Cod.
Corf. Sic et omnes prophetæ de suis prædictis laudibus
sacra referentes, et omnes sancti, Amen Alleluja clamantes,
seqvabantur Dominum Cod. Einsidl.

XXV. Et introduxit in Paradiso gratia gloriofa) Et
introduxit omnes in paradiso gratiæ et gloriæ Cod. Corf.
Et introduxit omnes in paradisi gratiam gloriosam Cod.
Einsidl. Qvi nobiscum apud inferos nondum fuistis)
Qvi nobiscum in inferis mortui nondum fuistis Cod. Eins.
Qvi verbo translatus eum) Qvi verbo Domini translatus
sum hic Cod. Einsidl. Hic iste qvi tecum est) Iste au-
tem qvi tecum est Cod. Einsidl.

cum est, Elias Thesbites est, qui curru igneo assumptus est. Hic et usque nunc non gustavimus mortem, sed in adventum Christi reversuri sumus divinis signis et prodigiis praecincti ad praeliadum cum eo et ab eo occidi in Jerusalem. Et post triduum et dimidium dierum iterum vivi in nubibus assumendi.

XXVI. Et cum haec loquerentur sanctus Enoch et Elias, ecce supervenit alius vir miserrimus, portans humeris suis signum crucis. Et cum viderunt omnes sancti dixerunt ad eum: Qvis es tu? quia visio tua latronis est et propter quod portas crucem humeris? Qibus respondens ait: Vere dixistis, quia latro fui, omnia mala faciens super terram. Et Iudei crucifixerunt me cum Iesu, et vidi creaturarum mirabilia, quae facta sunt per crumenam Domini Iesu crucifixi, et credidi eum esse creatorem omnium creaturarum et regem omnipotentem, et deprecatus sum eum dicens:

In adventum Christi reversuri sumus) In adventum Anti-Christi reservati sumus Codd. Cors. et Einsidl. Praecincti ad praeliadum cum eo) Præliaturi cum eo Codd. Cors. et Einsidl. - Et ab eo occidi in Jerusalem) Et ab eo occisi in Jerusalem Codd. Cors. et Einsidl. Dimidium dierum) Dimi-

Ἡλιας ὁ Θεοβίτης, οἱ καὶ μελλωμενὶ ζῆσαι μελλοῦσι της συντελείας του αιώνος, τότε δέ μελλομενὶ αποσαληναι πάρα Θεου επὶ τῷ αντισηναι τῷ αντιχριστῷ, καὶ αποκτανθῆναι παρ' αὐτου, καὶ μετὰ τρεις ἡμέρας ανασηναι καὶ εν νεφηλαις αρπαγηναι πρὸς τὴν του κυρίου ὑπαντησιν.